Hanc autem originem Conciliorum, etsi Albertus Pighius lib. VI de eccl. hierarch. cap. 4. confundat esse plane humanam, et naturali ratione excogitatam, probabilis tamen est divinam esse. Nam Concilium Chalcedonense in epist. ad Leonem, et VI Synodus, act. 17. et Celestinus Papa in epist. ad Cone. Ephes. et Cone. Tolet. III non procul ab initio, docent, Concilia esse demonstrata a Christo in illis verbis Matth. XVIII: *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, illic ego in medio illorum sum* (1).

Deinde, credibile est, Apostolos, qui pleni erant Spiritu sancto nonnisi ipso Spiritu Sancto admonente primum Concilium congregasse; unde etiam dicunt: *Visum est Spiritu sancto et nobis*, Actor. XV (2). Prefereba, etsi ratio naturalis dictat, ut in rebus dubiis Princeps consulat homines peritos; tamen ut soli Episcopi convocentur,

(1) Matth. XVIII, 20. — (2) Act. XV, 28.

et ii non sint consiliarii, sed judices, non vindetur solius humanae rationis inventum. Denique certum est, Conciliorum celebracionem, quam omnibus saeculis in Ecclesia fuit, de Apostolica traditione descendere: Apostolicas vero traditiones ego quidem humana inventa appellare non auctor. Sed haec non de origine. Nunc de nominibus uno verbo.

Nomen Latinum Concilii, invenitur passim in Testamento veteri et novo, pro congregationibus Judeorum, sed Graece nomen, id est, σύνοδος, non invenitur in Scripturis, ubi enim Latine legimus Concilium, in Greco textu ubique est συνέδριον vel συναγρή; invenitur autem nomen Synodi primum in canibus Apostolorum can. 38, ubi jubentur Episcopi singulis annis bis Concilia celebrare: deinde invenitur apud Eusebium lib. V hist. cap. 23 ac deinceps in omnibus Aucto-ribus.

CAPUT IV.

Partio Conciliorum duplex.

Sunt autem quatuor genera Conciliorum: quedam enim sunt generalia, quedam nationalia, quedam provincialia, et quedam dioecesana. Memborum trium primorum meminit Augustinus lib. II de Bp. cont. Donatist. cap. 3. ubi dicit, Concilia provincialia, vel etiam majora qualia sunt regnum, emendari a Conciliis plenariis. Ultimi membri meminit Concilium Toletanum IV, cap. 25.

Generalia dicuntur ea, quibus interesse possunt et debent Episcopi totius Orbis, nisi legitime impediantur, et quibus nemo recte presidet, nisi summus Pontifex, aut alius eius nomine: inde enim dicuntur oecumenica, id est, Orbis terra Concilia.

Nationalia dicuntur, in quibus convenient Archiepiscopi, et Episcopi unius regni; vel nationis, quibus praest aliquis Patriarcha, vel Primas, qualia sunt multa Concilia Romana, Toletana, et Africana, de quibus illud notandum est, ea, licet sint revera distincta a generalibus et provincialibus, ta-

men utrorumque nominibus interdum appellari.

Vocantur enim saepe Concilia Universalia, ut patet ex Concilio Romanis sub Symmacho, ubi semper dicitur: «Symmachus Concilio generali Prasidens;» et tamen aderant solum Episcopi Italiae. Sie in Concilio Toletano III, cap. 48. dicitur: «Principi hec sancta, et universalis Synodus;» et tamen solum aderant Episcopi Hispanie. Idem patet ex Concilio IV Carthaginensi. Dieuntur ergo ista generalia, sive universalia, quia sunt generalia in eo regno, non autem absolute. Dieuntur autem provincialia ista eadem a Gratiano dist. III. can. Porro; quia certis provinciis continentur, non autem ad omnes Christianos pertinent, sicut vere generalia.

Provincialia dicuntur, in quibus convenient tantum Episcopi unius province, quibus praest Archiepiscopus, sive Metropolitanus; et hujus generis sunt plurima in tomis Conciliorum. De his videtur loqui VII Synodus act. 3, cum ait, se amplecti etiam decisiones localium Conciliorum.

Dioecesana sunt, in quibus convenient tantum Presbyteri unius Episcopatus, et iis Episcopus praest: cuius generis paucissima existant, nec immerito; nam vix dici possunt Concilia, cum in eis ordinarie nullus sit, qui jurisdictionem habeat, praeter unum Episcopum qui praest.

Altera partio Conciliorum complectitur item quatuor membra: quedam enim sunt ab Apostolica Sede approbata atque ab Ecclesia universa recepta; quedam omnino reprobata; quedam partim approbata, partim reprobata; quedam nec approbata, nec reprobata. Quod membrum postremum in Conciliis particularibus potissimum locum habet.

CAPUT V.

Concilia generalia approbata.

Concilia generalia approbata numerantur hucusque decem et octo. Primum est Nicenum, quod quidem celebratum est ab anno Domini 327 usque ad annum 330, qui fuit annus 15 Sylvestri Papae, et vicesimus Con-

stantini Imperatoris; convenerunt Episcopi 318 e quibus erant Patriarchae, Alexander Alexandrinus, Eustatius Antiochenus, Macarius Hierosolymitanus, et Metrophanes Constantinopolitanus; quamvis hi duo postremi non erant ex tempore Patriarchae, sed diu postea cum dignitate adepti sunt. Quidam etiam Metrophanem non per se, sed per Legatum Alexandrum, qui postea ei successit in Episcopatu adfuisse volunt. Vide Metaphrastem in Orat. de rebus gest. apud Nicenam. Ac duo potissimum controversiae definite sunt: una de die Paschatis: altera de Divinitate Christi adversus heresim Ariana, ipso Ario Princepe heresos postannos decem in latrinis dum alvum purgaret deinde defuncto.

Sed quia hec omnia in dubium revocari possunt propter discrepantes Scriptorum sententias, pance singula demonstranda sunt. Primum, de tempore Concilii mira est opinionum varietas, sed veritas nostra sententia haec ratione confirmari potest. Constat, Concilium Nicenum finem accepisse anno 20 Imperii Constantini. Id enim scribit Eusebius lib. III de vita Constantini, et Soocrates lib. I histor. c. 12. coepit autem Constantinus imperare anno Christi 311 ut ex Chronico S. Hieronymi, ex Gregorio Haloandro, aliisque Chronologis patet. Efficitur igitur, ut anno Christi 330 fuerit annus Constantini 20 et finis Nicenae Concilii.

Item inchoatum est Concilium Paulino, et Juliano consulibus, ut Socrates refert lib. I, cap. 9. alias 43. et Nicephorus lib. VIII, cap. 26. Duravit autem annis 3. ut idem Nicephorus ibidem testatur. Porro consulatum Paulini, et Juliani Cassiodorus annotavit anno 17 Constantini, ex quo sequitur finitum Concilium fuisse anno 20 ejusdem; proinde inchoatum anno Christi 327, finitum anno 330. Sane Onuphrius Panvinus, quia consulatum Paulini, et Juliani ponit anno Christi 325. hoc ipso anno ponit initium Synodi Nicenae.

Deinde incidisse Concilii tempus in Sylvestri Pontificatum, non Sylvestri et Julii, ut Photius docet in lib. de septem Synodis, vel Julii solius, ut Sozomenus scribit lib. I, cap. 16. et ex Sozomeno Calvinus lib. IV Institut. cap. 7, §. 1. et Joachimus Camerarius in historia Nicenae Synodi, ubi se diligenter scriptorum veterum lectorum fuisse affirmat, facile demonstrari potest. Nam, ut supra diximus anno 20 Constantini, finis

Concilio impositus est, quod etiam fatetur Camerarius lib. cit. Sylvestra autem creatus est Pontifex anno sexto Constantini, ut ex Chronico Eusebii, ac Hieronymi patet, et sed in Apostolica sede supra 20 annos, ut Damasus, Onuphrius, et omnes omnino scriptores testantur. Igitur annus 20 Constantini, et finis Nicæni Concilii in Sylvestri Pontificatum necessario incidit.

Præterea Milithades Sylvestri prædecessor sedit eodem Constantino imperante, ut testatur Optatus lib. I contra Parthenianum, et Augustinus in epist. 162 et 165, et ipse etiam Constantinus apud Eusebium lib. X hist. cap. 5. non igitur potuit Sylvester nisi post inchoatum Constantini imperium Apostolicam sedem adipisci. Tenuit autem eam omnium consensu supra 20 annos. Ergo 20 anno Constantini, qui fuit postremus Nicæni Concilii, non Julius, sed Sylvester Apostolicam sedem moderabatur. Quare recte Damasus in Pontificali, Hieronymus in Chronico, Theodoretus lib. I hist. cap. 3. sexta Synodus act. 18. et Concilium Florentinum sess. 3. aliisque permulti autores Nicænam Synodum Sylvestri Papæ temporibus factam esse scriperunt.

De numero Episcoporum, qui eidem Concilio interfuerunt, videntur esse sententiae variae. Nam Eusebius lib. III de vita Constantini dicit convenisse Episcopos supra 230. Athanasius lib. de sententia Nicænae Synodi ait, fuisse Episcopos plus minus 300. Eustathius apud Theodoretum lib. I, c. 8. hist. dicit numerosus supra 270. Sozomenus lib. I, cap. 46, ponit circiter 310. Vera tamen, et communis, sententia est, fuisse 318. Nam Epiphanius haeres 69. scripsit, usque ad sua tempora fuisse conservata nomina singulorum Episcoporum, et fuisse precise 318. Hilarius quoque in lib. de Synodis prope extremum, et Ambrosius prefatione librorum de fide, mysticorum et sacrum dicunt esse numerum Patrum Concilii Nicæni, et multo antea præfiguratum in illis 348 militibus, quibus Abraham victoriæ de quinque regibus reportavit. Denique Hieronymus in Chronico, Sulpitius lib. II hist. Theodoretus lib. I, c. 7. et omnes alii constanter hunc numerum ponunt.

Jam vero duas fuisse causas ejus Concilii: quæstionem videlicet de Paschate, et quæstionem de Christi Divinitate, testantur Eusebius lib. III de vita Constantini, Athanasius in libro de Synodis Ariminii, et Seleucus

ciæ, et Epiphanius haeresi 70 quæ est Audiorum.

Denique, utrum Nicænum Concilium ante mortem probrosam Arii celebratum sit, non est omnino certum. Epiphanius enim haeresi 69. aperte sribit, Concilium post mortem Arii celebratum fuisse: at contrarium scribunt historici. Ruffinus lib. X, cap. 13. Socrates lib. I, cap. 49 et 25, et ceteri. Neque possunt haæ sententiae conciliari, si dicamus duos Arios fuisse, ut significat Sulpitius lib. II sacra historiae. Nam etiam si duo Arii fuerint, unus tamen est ille, qui perit in latrini. Hunc autem ipsum Epiphanius ante Concilium, Ruffinus et ceteri post Concilium ponunt. Et sane videntur historici melius sensisse, presertim cum in V Synodo tractatum sit, an licet haæreticos post mortem damnare quod certe in dubium venire non potuisse, si Arium jam mortuum Synodus Nicænae damnasset. Sed res non est tanti momenti, ut propterea oporteat nos plus temporis in ea consumere.

Secunda Synodus est Constantinopolitana, quæ celebrata est adversus Macedoniam, negantem Spiritus sancti divinitatem, Theodosio seniore Imperatore, ac Damasco summo Pontifice. Convenierunt autem Episcopi ex diversis provinciis 150, et quibus Patriarcha fuerunt Nectarius Constantinopolitanus, Timotheus Alexandrinus, Meletus Antiochenus, et Cyrilus Hierosolymitanus.

Porro tempus Synodi hujus secunda incident, Prospero teste in Chronico, in Consultum Gratiani et Theodosii Augustorum, hoc est, in annum Domini 383, vel in annum sequentem, ut vult Socrates, qui lib. V hist. cap. 8. scribit, Concilium convevisse Coss. Syagrio et Eucherio, hoc est in annum 384, vel si ratione Onuphrii separatis, in annum 381, quos eodem Prospero et Cassiodoro, et aliis constat Consultatum gesuisse post consultatum Gratiani et Augusti. Pselius in libro de septem Synodis ponit intervallum annorum 36. inter primam et secundam Synodum. Si autem ad numerum annorum 327, quo tempore diximus inchoatam fuisse Synodum primam, addas numerum annorum 36, efficies numerum annorum 383, qui est numerus, quem Prosper in Chronico adnotavit.

Est vero animadvertisendum, in hoc Concilio, neminem adfuisse ex Provinciis Occidentalibus. Siquidem Damasus Papa Roma coegerat Synodum Occidentalium, atque ad

eum locum invitaverat Episcopos, qui Constantinopoli convenierant, ut eo modo Roma celebraretur Concilium plenissimum; sed quia patres Orientales justis de causis Romanum venire non poterunt, accepit Damasus excusationem eorum, et animis ac sententiis due illæ Synodi conjuncte sunt, ac si una et eadem fuissent. Atque propter hujusmodi conjunctionem habita est Synodus Constantinopolitana una ex Oecumenicis et legitimi Synodis. Vide Theodoretum lib. V hist. cap. 9 et 10.

Tertia Synodus est Ephesina I quæ coacta est Theodosio junio Imperatore, et Celestino I summo Pontifice; Convenierunt Episcopi 200. Ex quibus Patriarche fuerunt Cyrus, Onuphrius, qui locum etiam Romanum Pontificis obtinebat, Joannes Antiochenus, et Juvenalis Hierosolymitanus; quamquam Joannes, quia, se adhuc in itinere constituto, Concilii decretum factum fuerat, initio dissentire coepit. Cyrillo, postea tandem reconciliati sunt, atque idem senserunt. Causa Concilii fuit Nestorii Episcopi Constantinopolitani nova haeresis, que Christum in duas personas dividebat.

Celebratum vero Concilium est Basso et Antiocho Consilibus, ut Prosper in Chronico, et Socrates lib. VII, cap. 34. indicarunt; Is autem erat annus Domini 434. Quid secutus est Pselius, qui ponit solum intervallum annorum 40 inter secundam et tertiam Synodum, et Onuphrius, qui adnotavit hanc Synodum celebratam anno Domini 430. Coss. Theodosio decimuntertium, et Valentiniiano tertium, non possum dicere, presertim cum in ipsa Synodo tom. II, cap. 4. disertis verbis legamus Synodum inchoatum post Consultatum Theodosii decimuntertium, et Valentiniiano tertium, nec ignorare potuerit Onuphrius, non esse idem Coss. Theodosio decimuntertium, et Valentiniiano tertium, et post consultatum Theodosii decimuntertium et Valentiniiano tertium.

Adde, quod Vincentius Lirinensis in lib. de profanis vocum novitatibus prope extremum, qui ipso tempore vixit, ita loquitur: «Ante triennium ferme in Asia apud Ephesum celebratum Concilium est, viris clarissimis Basso, Antiochou Consilibus. » Quid clarius? De tota hac Synodo vide Liberatum in Breviariorum cap. 5, 6, 7, 8 et sequentibus, Socratem lib. VII, c. 34. Evagrius I, c. 4. et ipsam Synodum nuper ex Graco in Latini-

num sermonem conversam, ac tomis duobus comprehensam.

Quarta Synodus est Chalcedonensis, quæ collecta est adversum haeresim Eutychetis Archimandrite, quæ unam tantum in Christo naturam asserebat post incarnationem. Acta vero est hæc Synodus Leone I Pontifice Maximo, et Martiano Augusto, Consulatu ejusdem Martiani, ut ipsum Concilium testatur act. 1. Incidit autem' is Martiani Consulatus in annum Christi 454. juxta computum Matthei Palmeri, et Gregorii Halbaudri, vel 452. juxta Marianum Scotum et Sigerbertum, vel 451. juxta Onuphrium in lib. de Romanis Pontificib. Psellus 30 annos interponit inter tertiam et quartam Synodum; sed is, ut superiori numero detraxit annos decem, ac posuit 40 pro 50, ita nunc addit annos 10, ac posuit triginta pro viginti, nisi sit error Librariorum. Porro Episcopi adfluerunt 630 ex quibus erant Patriarchæ, Diocesorum Alexandrinus, qui tamen mox ejectus est, Maximus Antiochenus, Anatholius Constantinopolitanus, et Juvenalis Hierosolymitanus. Vide Liberatum in Breviariorum cap. 11. et sequentibus, et Evagrius lib. II histor. c. 2, 3 et 4.

Quinta Synodus generalis non est, ut multi putant, ea quæ sub Agapeto et Menna celebrata est, queque in secundo tomo Consultorum sub nomine quinta Synodi quatuor actionibus continetur; siquidem illa particularis fuit, et quintam Synodum antecessit, ut disertis verbis docent Joannes Zonaras in vita Justiniani, et Nicephorus lib. XVII, cap. 9.

Coacta est autem quinta Synodus vera apud Constantinopolim, Vigilio summo Pontifice, et Justiniano seniore Imperatore, anno duodecimo post Consultatum Basiliæ, ut initio ejusdem Synodi legimus, qui est annus Dominicæ incarnationis 553 vel 556, juxta Pselium, qui annis 102 vult posteriore esse quintam Synodum quartam. Convenierunt Episcopi 165, ut idem Pselius tradit; et quibus erant Patriarcha Eutychius Constantinopolitanus, Apollinaris Alexandrinus, Dominicus Antiochenus, et Eustochius Hierosolymitanus, qui tamen non per se, sed per Legatos interfuit. Summus autem Pontifex, nec per se, nec per Legatos interfuit. Synodus tamen per libellum confirmavit, ut Nicephorus scribit lib. XVII, c. 27.

Causa congregandi Concilii fuit Origenis

haeresis, que tunc invalecebat. Itaque damnatus est Origenes, et simul Dydimus et Evagrius ejus sectatores: neconon Theodori Mopsuesteni, et Theodoreti Cirensis scripta, et epistola, quae dieebatur Ibae ad Marin Persam. Vide de hac Synodo Zonaram locutio, Nicophorum lib. XVII, cap. 27, S. Gregorium lib. I, epist. 24, Evagrium l. IV, cap. 38, et Liberatum in Breviariorum cap. 23 et 24: famelis quae Liberatus dicit, valde caute legenda sunt; aut enim non sunt ipsius, aut ipse falsa aliqua relatione deceptus fuit. Certe non congruant cum aliorum Catholicon Patrum narracionibus.

Sexta Synodus celebrata est apud Constantinopolim anno duodecimo Constantini IV teste Paulo Diacono in vita ejusdem, qui quidem erat annus Domini 681 vel 685, iuxta Psellum, qui annos 120 ponit inter quintam et sextam Synodum. Quod vero in ipso Concilio passim adscribitur annus 28 ejusdem Constantini, non est error Typographorum, ut censem Illyriens Cent. VII, cap. 9. Nam etiam non imperator Constantinus post mortem patris, nisi annis 47, tamen imperavit etiam annis multis cum patre suo, ut Zonaras significavit, dum illum ait ab ipso patre coronatum fuisse ante discessum in Siciliam. Itaque Concilium numerat annos Constantini a prima coronatione. Paulus vero Diaconus a morte Constantini patris Constantini.

Convenierunt Episcopi 289, ut idem Paulus Diaconus testatur, et consentit numerus, qui habetur in VII Synodo act. 3. Beda tam in lib. de sex etatibus, prope finem, Regino lib. I. Ad Viennensis, et Freculphus in Chronicis, solum centum quinquaginta Patres numerant. Patriarchae fuerunt duo, Georgius Constantinopolitanus, et Marianus Antiochenus. Nam Alexandrinae et Hierosolymitanae Ecclesiarum solum Legati quidam adfuerunt. Summus quoque Pontifex Agatho per Legatos suos interfuit, et præsedidit. In ea Synodo dannata est haeresis eorum, qui unam tantum in Christo voluntatem esse volebant. Vide de hac Synodo præter citatos auctores, Albertum Pighium in Diatriba, et Franciscum Turriam in Apologia pro VI et VII Synodo. Albertus enim has duas Synodos sextam et septimam, ut modo exstant, adulterinas, et supposititias esse concedit. Contra Turriam veras et germanas esse docet. Quid nobis verius vi-

deator in lib. IV de Pontifice cap. 11. jam explicavimus.

Septima Synodus apud Niecam congregata est anno 8 Constantini et Irene, ut scribunt Paulus Diaconus lib. XXXIII rerum Romanorum, et Cedrenus in compendio historiarum. Fuit autem in annus Christi 781, si Paulo Diacono credimus, vel 786, si ordinis Cedreno. Onuphrius ponit annum Constantini 40 et Christi 789; Psellus annos duntaxat 60 inter sextam et septimam Synodon esse volunt; quod nullo modo cum veritate coheret. Ideo quidem mendum esse putant Librariorum, ac Psellum ipsum annos centum scripsisse. Convenierunt Episcopi, ut idem Psellus habet 330, e quibus Patriarcha unus fuit Tharasius Constantinopolitanus, ceterorum Patriarcharum solum Legati adfuerunt. Adrianus Papa per Legatos suos præsedidit, ac una cum reliqua Synodo eos dannavimus, qui sacras Christi et Sanctorum imagines omni honore spoliabant. De hac Synodo vide, si placet, quæ nos disserimus, cum ageremus de Concilio Francofondensi, in disputacione de cultu imaginum.

Octava Synodus est Concilium IV Constantinopolitanum, quod celebratum est Adriano II. summo Pontifice, et Basilio Augusto, anno tertio ejusdem Basili, ut in ipsa Synodo acta prima significant, qui annus erat Domini 870. Convenierunt Episcopi 383 e quibus unus Patriarcha Photius, ac deinde Ignatius Constantinopolitanus, ceteri per Legatos adfuerunt.

Est autem hoc loco animadvertisendum, tres Synodos in causa Photii Constantinopolis celebentes. Una tempore Nicolai I Pontificis, et Michaelis Imperatoris celebrata est, in qua depositus fuit Ignatius, et ordinatus Photius; cuius Synodi meminit Zonaras in vita Michaelis; nec est dubium, hanc fuisse profanam Synodum, ut patet ex epistolis Nicolai I et Adriani II.

Altera Synodus est ea, quam nos diximus octavam, que extat, quamvis imperfecta, in tomis Conciliorum, in qua depositus Photio, iterum restitutus est Ignatius, atque hujus Synodi meminit Zonaras in Basili Imperatoris.

Tertia est ea, quam tempore ejusdem Basili celebavit per Legatos suos Joannes VIII. Adriani successor, in qua Synodo, defuncto iam Ignatio, iterum restitutus est Photius.

tius; et, si vera sunt, quæ Graeci dicunt in Concilio Florentino sess. 6. et quæ refert ex hac Synodo Franciscus Turriamus, in lib. de actis VI, VII et VIII Synodi, rescissa plane acta praecedentis Synodi, sub Adriano: quin etiam statutum, ut tolleretur de Symbolo illa particula (Filioque), sed id nullum habet verisimilitudinem. Idecirco facile mihi persuadeo, aut esse omnia conficta, quæ dicuntur a Joanne VIII, ut S. Antoninus docet in Summa historial part. 3. tit. XXII. cap. 13. §. 40. aut certe verum videm esse, Photium a Joanne VIII per Legatos restitutum in sedem Constantinopolitanam post mortem Ignatii; at cetera supposititia, et adulteria esse, et a Graecis conficta, ut ex Manuele Calleca Turriamus ostendit lib. citato.

Confirmor autem in hac sententia, tum quia Zonaras meminit quidem restitutions Photii, non autem abrogationis Concilii VIII, nec ablationis illius particula (Filioque) ex Symbolo; tum etiam, quia Graeci in Concilio Florentino sess. 6. non agnoscunt pro Synodo Oecumenica Concilium illud sub Joanne VIII, etsi illis multum prodesse potuisse, si legitimum et germanum Concilium fuisse. Atque haec tenus de Conciliis Orientalibus, nunc addemus breviter Occidentalia.

Decimum Concilium est Lateranense V, Patrum 414, contra schismata, et pro variis negotiis, tempore Julii II et Leonis X et Maximiliani Imperatoris, copit anno 1512, finem habuit 417.

Decimumoctavum est Tridentinum, anno

1545 inchoatum, anno 1563 finitum, contra heresos Lutheranorum, tempore Pauli III, Julii III ac Pii IV, et Caroli V ac Ferdinandi Imperatorum. Numerus Patrum his verbis describitur a Gaspare Vilalpandæo, disputatione quinta de Concilio Tridentino. «Adsum, inquit, sex Cardinales, quatuor Legati, Patriarchæ tres, Archiepiscopi triginta duo, Episcopi ducenti viginti octo, Abbates quinque, Generales ordinum ministri septem, Episcoporum procuratores plurimi.»

Undecimum est Lateranense III, Episcoporum fere 300, pro reformatione Ecclesiæ, et contra Waldenses, anno 1180, tempore Alexandri III et Frederici I Imperatoris. Platina, Onuphrius, item Gulielmus Tyrus, qui interfuit, lib. XX de bello sacro, cap. 26.

Duodecimum est Lateranense IV, Patrum 1283, ex quibus erant Episcopi 1173, anno 1215, contra varias haereses, et pro terra sancta, tempore Innocentii III et Friderici II. Matthæus Palmerius, Onuphrius, Platina.

Tertiundecimum est Lugdunense Primum, anno 1245, contra Imperatorem Fredericum, et pro terra sancta, tempore Innocentii IV et Frederici II. Matthæus Palm-

Platina, Onuphrius. Exstant hujus Concilii aliqua decretalia in Sexto decretalium.

Decimumquartum est Lugdunense II, Patrum fere mille, ex quibus Episcopi erant 500, anno 1274, contra errorum Graecorum, tempore Greg. X et Rodulphi Imperatoris. Matthæus Palm. Platina, Onuphrius. Exstant ex hoc Concilio quadam in Sexto decretalium.

Decimumquintum est Viennense, Episcoporum 300, anno 1311, contra varias haereses, tempore Clementis V et Henrici VII Imperatoris. Palmerius, Platina, Onuphrius. Exstant ex hoc Concilio decretalia, quæ dicuntur Clementinae.

Decimumseximum est Florentinum, (Omitto Pisannum, Constantiense et Basileense de quibus postea) anno 1439, Patrum 141, qui subscripti erunt, et multorum aliorum, qui ante subscriptionem discerentur; ut in fine Concilii annotatur, contra errores Graecorum, tempore Eugenii IV et Alberti Imperatoris. Matth. Palmerius, Platina.

Decimumseptimum est Lateranense V, Patrum 414, contra schismata, et pro variis negotiis, tempore Julii II et Leonis X et Maximiliani Imperatoris, copit anno 1512, finem habuit 417.

Decimumoctavum est Tridentinum, anno 1545 inchoatum, anno 1563 finitum, contra heresos Lutheranorum, tempore Pauli III, Julii III ac Pii IV, et Caroli V ac Ferdinandi Imperatorum. Numerus Patrum his verbis describitur a Gaspare Vilalpandæo, disputatione quinta de Concilio Tridentino. «Adsum, inquit, sex Cardinales, quatuor Legati, Patriarchæ tres, Archiepiscopi triginta duo, Episcopi ducenti viginti octo, Abbates quinque, Generales ordinum ministri septem, Episcoporum procuratores plurimi.»

Ex his Conciliis nullum est, quod non sit a Pontifice probatum, et a Catholicis recipiat; nam de primis octo Conciliis patet ex decr. dist. 46. can. Sancta octo. De novem sequentibus Synodis, ex eo patet esse probatas, quod in eis presuerit summus Pontifex. De ultima patet ex confirmatione Pii IV. At Graeci tantum recipiunt primæ septem Concilia, ut notum est ex Concilio Florent. sess. 5 et 6. Lutherani autem tantum recipiunt prima sex, ut patet ex Magdeburgensis Cent. VIII. cap. 9. et Centur. IX. cap. 9. Eutychiani, qui adhuc inveniuntur in Asia, tantum recipiunt prima tria. Nestoriani, qui etiam in Oriente reliqui sunt, tantum

recipiunt prima duo. Trinitarii, qui in Hungaria et Polonia nunc versantur, nullum recipiunt.

CAPUT VI.

Concilia generalia reprobata.

Primum generale reprobatum, est Concilium Antiochenum anno 343, in anno quinto Constantii, ut dicitur a Socrate lib. II, cap. 5. et Sozomeno lib. III, cap. 5. in quo damnatus est Athanasius, et via patefacta ad eversionem Concilii Nicenae Primi.

Notandum est autem, a summa Concilio rum, et aliis confundi hoc Concilium cum aliis quibusdam. Sex enim fuerunt Concilia Antiochena. Primum et secundum contra Paulum Samosatenum, tempore Dionysii Pape, circa annum 269. Vide Eusebium lib. VII hist. cap. 23, 24, 25 et 26. Tertium Arianorum, tempore Iuli I, anno 343, ut supra diximus. Quartum est Macedonianorum pro sua heresi anno 367, tempore Liberii Pape. Hieronymus in Chronico. Quiatum est Catholicon provinciale Episcoporum 30, cuius canones 25 habentur in tom. I Conciliorum. Videatur fuisse tempore Joviniani, et Liberii. Vide Sozomenum lib. VI, cap. 4. Sextum est insertum act. 14. Concilii Chalcedonensis.

Secundum generale est Mediolanense Episcoporum plusquam 300, anno 354, tempore ejusdem Constantii, in quo etiam oblique fides Catholica damnata est. Ruffinus lib. X, cap. 20. Socrates lib. II, cap. 29.

Tertium generale est Ariminense Episcoporum 600, sub eodem Constantio anno 363, ut notat Hieronymus in Chronico, in quo sublatum est de Symbolo nomen Ἰησοῦς: hujus Concilii fuit quasi pars quedam Seleucense in Oriente. Vide Augustinum lib. III contra Maximum, cap. 14. Hieronymum contra Luciferianos. Ambrosium epist. 32. Ruffinum lib. X, cap. 21. Socratem lib. II, cap. 29. Basilium epistol. 32. ad Athanasium.

Quartum est Ephesinum II, tempore Theodosii junioris anno 449, in quo, factione Dioscori, occisus est S. Flavianus Episcopus Constantinopolitanus; et Legati Romani

Pontificis Leonis fugati, ac demum heresis Eutychiana confirmata. Reprobata est haec Synodus a Leone in epistola ad Clerum et populum Constantinopolitanum; Item ad Theodosium; item ad Pulcheriam, quae sunt 22, 23, 24, 25, et Vide Breviarium Liberati cap. 12. et Evagrius lib. I, cap. 9 et 10.

Quintum est Concilium Constantinopolitanum sub Leone Isaco contra sacras imagines anno 730, qui fuit tertiusdecimus Imperii ejusdem. Concilium est reprobatum: Nam non interfuit ullus Patriarcharum, excepto S. Germano, qui tamen non consensit, et ideo a sua sede Constantinopolitanam dejectus est.

Sextum est Concilium Constantinopolitanum sub Constantino Copronymo, et anno 735. Convenerunt autem Episcopi 338, sed nullus adhuc Patriarcharum, excepto Pseudoepiscopo Constantinopolitano. Definitum est in Concilio, abolendas ess Christi et Sanctorum imagines. Reprobatum est hoc Concilium in VII Synodo act. 6. Vide de his duobus Conciliis Constantinopolitanis Paulum Diaconum lib. XXI et XXII rerum Romanarum, et Zonaram in annalibus.

Illiud etiam observans, haec Synodus falso a nonnullis vocari tertium Ephesinam, ut ab auctore summae Conciliorum in principio VII Synodi, et a Sixto Senensi lib. V bibliothecae sanctae annotat. 247. Nam omnes antiqui eam vocant Constantinopolitanam, et id ipsum clarissime patet ex isto ipso Concilio, quod insertum legitur in VII Synodo act. 6. Causa erroris videtur fuisse, quia isti profane Synodo presedit Theodosius Episcopus Ephesinus.

Septimum est Concilium Pisatum anno 4511, congregatum ab Imperatore et Rego Gallie, et aliquot Cardinalibus contra Iulium II, et reprobatum paulo post in Concilio Lateranensi sub Julio II, sess. 2 et 3.

Octavum numerari potest Concilium Wittembergense, quod Lutherani generale vocant 300 pastorum, praeside Lutheri anno, 1536. Vide Cochlaeum in actis Lutheri, et Surium in commentario rerum in orbe gestarum anno 1536.

CAPUT VII.

historicus, quem citat Franciscus Turrianus in libro de VI Synodo, docet celebratam hanc Synodum anno 27 a vera sexta Synodi dissolutione, nimurum anno secundo Imperii Justiniani instaurati. At Tharasius in VII Synodo act. 4. et Epiphanius in eadem Synodo act. 6. tomo I, dicunt post quinque annos a dissolutione Concilii hos canones editos: quod certe probabilius mihi videtur, nam aliqui non video, que fuerit illa erratica Synodus Constantinopoli a Justiniano habita, tempore Sergii Pape, et quam idem Papa reprobavit, teste Beda libro de sex atatibus; Paullo Diacono lib. VI, cap. 4. Othono Frisingensi lib. V, cap. 43. Rheginone lib. I. et Adone Viennensi in Chronico: nam in anno 27 a dissolutione Concilii sexti, non sedebat Sergius, sed Constantinus Papa. Et certe Beda et Tharasius antiquiores Theophane sunt. Quin etiam Beda ipsi tempore vixit, quo Sergius Papa sedebat.

Hos ergo canones dicimus partim reprobatos, quia non interfuit summus Pontifex, nec per se, nec per legatos, dum isti canones fuerint. Et aperte Sergius Papa qui tunc sedebat, reprobavit erraticam istam Synodum, ut ait Beda in lib. de sex atatibus in Justiniano. Partim autem approbatos, quia etsi canones illi ex se nullam vim habeant, tamen aliqui postea probati sunt a Pontifice, aut aliis legitimis Conciliis, qualis est can. 82. de pingendis imaginibus, receptus ab Adriano Pape, et VII Synodo, ut patet ex ipsa septima Synodo act. 2. et 4. Vide que disserimus adversus hanc Synodum Quinto-sextam lib. II de summo Pontifice, cap. 18.

Quartum est Concilium Francofurtense, quod celebratum est anno 794, iuxta Rhenum lib. II Adriano I Pontifice, et Carolo Magno Rege Francorum. Quod Concilium ab Adriano confirmatum fuit, quantum ad eam partem, in qua definitur Christum non esse Filium Dei adoptivum, et ab eodem reprobatur, quantum ad alteram partem, in qua ex errore damnatur septima Synodus. Vide que nos diximus in II lib. de Concilis, cap. 9.

Quintum est Concilium Constantiense Patrum fere mille, ex quibus Episcopi amplius 300, anno 1444 inchoatum sub Joanne XIII et anno 1448 finitum sub Martino V et Sigismundo Imperatore. Plat. Palmerius dicit, quod hoc Concilium quantum ad primas sessiones, ubi definit Concilium esse supra Papam, reprobatum est in Concilio Florentino,

Quo tempore haec Synodus habita sit, non est adeo certum. Nam Theophanes quidam

et Lateranensi ultimo : quantum ad ultimas sessiones, et ea omnia quæ probavit Martinus V ab omnibus Catholicis recipitur.

Sextum est Concilium Basileense inchoatum anno 1431, et continuatum Basileæ, ac deinde Lausanneæ usque ad annum 1449, quo tempore cessit Nicolao V Pontifici, tam Concilium, quæ Papa Felix V in schismate ab ipso Concilio creatus. Vide acta Concilii, et Bullam annexam Nicolai V Pontificis. Hujus Concilii nihil est ratum et probatum, nisi quedam dispositiones circa beneficia Ecclesiastica, quæ a Concilio factæ fuerant, quas (pacis et unitatis gratia) Nicolaus predictus approbavit. Concilium vero ipsum reprobatur in Concilio Lateranensi ultimo, sess. 11.

CAPUT VIII.

De Concilio nec manifeste probato, nec manifeste reprobato.

Generale nec approbatum, nec reprobatum, videtur esse Concilium, quod anno 1409, depositus Gregorium XII, et Benedictum XIII et elegit Alexandrum V. Siquidem S. Antonius 3. par. tit. XXII, c. 5, §. 2 et 3. summa historicalis, asserit, concilium illud illegitimum, non verum Ecclesie Concilium fuisse, et eventus idem ostendisse videtur. Coactum enim Concilium fuit ad schisma tollendum, et tamen illud non sustulit, sed auxit. Si autem sine dubio fuisse reprobatum, etiam sine dubio Alexander VI, se non sextum, sed quintum appellasset. Adde, quod est ferme communis opinio, Alexandrum, et qui ei successit, Joannem fuisse veros Pontifices. At certe ex tribus, qui tum se pro Pontificibus gerebant, isti maxime ut veri Pontifices colebantur. Hæc de generalibus.

De Conciliis particularibus vide tomos Conciliorum, et Gratiani decretum dist. 16. canon. sexta Synodus, et dist. 20. canon. de libellis. Item Chronicum Onuphrii, et secundum librum Chronographiae Genebrardi.

CAPUT IX.

De utilitate vel etiam necessitate celebrandorum Conciliorum.

His igitur præmissis, explicanda sunt ea, quibus legitima Concilia constant. Ea vero ad quatuor causas reduci possunt, ad finem, causam efficientem, materiam, et formam Conciliorum. Ac ut a fine, que prima causarum est, incipiamus. Primum expoundenda breviter erunt causæ, ob quas Concilia celebrari solent; deinde ex iis judicandum erit, utrum Conciliorum congregatio sit necessaria, an solum utilis. Porro causa præcipue, ob quas Concilia celebrantur, sex numerari solent.

Prima causa est heres nova, id est, numquam antea judicata, propter quam causam coacta sunt prima septem generalia Concilia. Semper enim Ecclesia tantum fecit periculum novarum heresum, ut non putaverit aliter posse resisti, quam si omnes aut certe permulti Principes Ecclesiasticum conjunctis viribus, et quasi agmine facto irruerent in hostes fidei.

Secunda est schisma inter Romanos Pontifices. Hæc enim de cause celebratum est Concilium tempore Cornelii. Item aliud tempore Damasi, et rursus alia temporibus Symmachii, Innocentii II, et Alexandri III, et Pisani, atque Constantiense temporibus Gregorii XII, et Benedicti XIII; nullum enim est potius remedium, Concilie, ut sapisim probatum est.

Tertia est, resistencia communi hosti totius Ecclesie. Hoc modo coacta sunt Concilia ab Urbano II, Callixto II, Eugenio III, aliquo Pontificibus pro bello contra Saracenos. Item ad depoñendum Imperatorem celebrata sunt Concilia a Gregorio III, contra Leonem III, Iacobomachum; a Gregorio VII, contra Henricum IV; ab Innocentio IV, contra Fredericum II.

Quarta causa est suspicio heresis in Romano Pontifice, si forte accideret, vel etiam tyranni incorrigibilis; tunc enim deberet congregari generale Concilium, vel ad depoñendum Pontificem, si inveniretur hereticus, vel certe ad admoneendum, si in moribus vi-

deretur incorrigibilis : nam ut dicitur in VIII Synodo, act. ultim. can. 21. debent generalia Concilia cognoscere controversias circa Romanum Pontificem exortas, non tamen audacter in eum sententiam ferre. Ob istam causam legimus celebratum Concilium Siennensem in causa S. Marcellini, et Romana Concilio in causa Damasi, Sixti III, et Leonis III, et IV, quorum nullus a Concilio damnatus fuit, sed Marcellinus sibi ipse coram Concilio pontificiam injunxit, reliqui se purgaverunt. Vide Platinam, et tomos Conciliorum.

Quinta causa est, dubitatio de electione Romanorum Pontificis. Si enim Cardinales non possent, aut non vident Pontificem creare, aut certe omnes simul perirent; aut aliunde fieret vere dubium, ad quos pertinere ejusmodi electio, ad Concilium generale spectaret decernere de electione futuri Pontificis, quamquam non est verisimile id aliquando eveniatur.

Sexta est reformatio generalis abusuum et vitiorum, quæ in Ecclesiam irreput; tamecum enim solus Pontifex potest leges toti Ecclesie præscribere, tamen longe suavius res agitur cum approbante Concilio generali summus Pontifex ejusmodi leges prescribit. Hinc videmus omnia fere generalia Concilia canones edidisse de reformatione. Vide Joan. de Turrecremata lib. III, cap. 9 et 10.

CAPUT X.

Concilia generalia utilia esse, et suo quodam modo necessaria, non tamen absolute, et simpliciter.

Ex his causis, ob qua Concilia congregari diximus, facile erit judicare, sint modo utilia, an etiam plane necessaria Concilia ad Ecclesia conservationem. Et quidem de generalibus Conciliis ita statu, ejusmodi Conciliorum convocationes utilissimas et suo quodam modo necessarias, non tamen absolute, et simpliciter necessarias esse. Id quod mibi faciliter persuadeo. Primum ex eo, quod primis 300 annis curvit Ecclesia Concilia generalibus nee tamen periret. Quemadmodum enim annis illis 300, Ecclesia sine Conciliis generalibus incolamis pansi, sic etiam po-

tueretur sine dubio aliis 300, et rursum aliis 600, atque aliis mille permanere; nam non defuerunt illo etiam tempore multæ heresies, multa schismata, multa vitia, atque abusus, que tamen omnia Ecclesiam Catholicam, tametsi Conciliorum generalium praesidio destitutam, opprimere non potuerunt.

Denique accedit etiam illud, quod nulla ex enumeratis causa generale Concilium absolute necessarium esse convincit. Nam prius emendatio vitiorum et abusuum, (ut a postrema causa incipianus) fieri potest sati commode, tum per leges summi Pontificis, tum per Conciliorum provincialium decreta, licet suavius id fiat, ut diximus, per Concilia generalia.

Illa autem causa de electione summi Pontificis fieri non potest, si moraliter, non Metaphysice loquimur, ut unquam usu veniat. Quis enim credit futurum aliquando, ut Cardinales, aut non velint, aut non possint creare Pontificem? Quod si etiam id accideret, vix dubium esse posset, ad quos pertinere electio. Nam cum Romanus Episcopatus evectus sit ad summum Ecclesie Pontificatum, eorum sine dubio est, summum Pontificem eligere, quorum est Romanum Episcopatum. Quorum autem sit Romanum Episcopum eligere, non magis dubium esse posset regimur Pontificum constitutionibus, quam ad quos perireat aliarum civitatum Episcopos eligere. Sed de hac re alibi dicendum erit.

Ilud constat, propter ejusmodi causam nullum hactenus Concilium generale convocatum esse. Quod idem de quarta causa dici potest. Nam propter suspiciones de doctrina, et vita Pontificum, nonquam convenirent, nisi provincialia, aut nationalia concilia. Ne sane videtur majori Concilio opus esse; nam dum est vere Pontifex, non potest ab illo Concilio judicari, nisi forte tribuat ipse Concilio potestatem examinandi causam suam, et sententiam discretivam, non tamen coactivam ferendi. Hanc autem potestatem aque potest Papa tribuere Concilio particulari, atque universali.

Jam vero tercia causa duplice nomine non exigit necessario generale Concilium; primum, quia non est absolute necessarium, ut communi hosti, qualis est Turca, resistatur. Si enim Ecclesia conservari potuit sub immanissimis persecutionibus Neronis, Domitiani, Decii, Diocletiani, cur non posset etiam

sub persecutione Turcarum? Deinde quis non videt etiam sine generali Concilio posse bellum indici communi hosti, quemadmodum s^ep^e factum est?

Denique nec primam, aut secundam causam necessario postulare Concilii generalis convocationem, testantur praeterita tempora. Nam si ad extinguidas septem haereses celebratae sunt septem Concilia generalia, plusquam centum haereses extincte sunt a sola Apostolica sede, cooperantibus Conciliis particularibus et si unum schisma^{sublatum} est per generale Concilium Constantiense, schismata supra quinque et viginti sine Concilio generali sublata sunt.

At S. Augustinus lib. IV. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 42. affirmat, paucas quandam haereses fuisse, ad quas superandas necessarium fuerit Concilium plenarium Occidentis, et Orientis. Sanctus quoque Leo in epist. 43. ad Martianum, landat Martianum Augustum, quod Synodus generale a se postulatam etiam ipse necessaria regimur. Nam si tamen, si aliud alii, et aliud alii, adhuc de ista questione, salva pace, sentirent, donec universalis Concilio unum aliquid eliquatum sincerumque placuisset, humanae infirmitatis errorem excusat charitas unitatis.» Et lib. II. ca. 4: «Necnos, inquit, tale aliquid auderimus asserere, nisi universa Ecclesia concordissima auctoritate firmati, cui et ipse sine dubio cederet, si jam illo tempore questionis huius veritas eliquata, et declarata per plenum Concilium solidariter.» Hac Augustinus.

Sed ad primum testimonium Augustini, non est difficile respondere; nec enim docet Augustinus, Concilia generalia ollo unquam tempore fuisse simpliciter necessaria, sed solam necessaria quadam modo, hoc est, ut suavis, et maturius pax Ecclesiae reddatur. Si quidem Augustinus quo in loco scripsit, ad haeresim quamdam, hoc est, Arrianam comprehendam, necessarium fuisse Concilium generale, in eodem scripsit, haeresim Pelagianam, aliasque plurimas sine Concilio generali comprimi potuisse. Si autem queras, quare magis eguerit generali Concilio causa Arianorum, quam Pelagianorum, non respondebit Augustinus, quia obscurior fuerit questio ab Arianis in Ecclesiam introducta, quam a Pelagianis; id enim non videtur esse verum, cum multo plura et clariora sint in Scripturis testimonia pro divinitate Christi adversus Arianos, quam pro peccato originali adversus Pelagianos: sed quia Pelagianorum haeresis, Deo sic volente ac disponente, brevi damnata fuit ab universa Ecclesia, cum summa pace et consensione id ipsum decreverint Apostolica sedes Rome, Concilia Orientalium in Palestina, et Occidentalium in Africa. Haeresis autem Ariana multos Episcopos patronos ab

necessaria Synodus generalis. De qua re sic loquitur S. Augustinus lib. I de Baptis. contra Donatistas, cap. 7: «Questionis, inquit, hujus obscuritas prioribus Ecclesie temporibus ante schisma Donati magnos viros, et magna charitate preditos Patres, Episcopos ita inter se compulit, salva pace, disceptare, et fluctuare, ut diu Conciliorum in suis qui basque regiomibus diversa statute mutavarent, donec plenario totus orbis Concilio, quod saluberrime sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur.» Et cap. 18: «Hoc, inquit, de Baptismo pie credamus quod universa Ecclesia a sacrilegio schismatis remota custodit. In qua tamen, si aliud alii, et aliud alii, adhuc de ista questione, salva pace, sentirent, donec universalis Concilio unum aliquid eliquatum sincerumque placuisset, humanae infirmitatis errorem excusat charitas unitatis.»

Et lib. II. ca. 4: «Necnos, inquit, tale aliquid auderimus asserere, nisi universa Ecclesia concordissima auctoritate firmati, cui et ipse sine dubio cederet, si jam illo tempore questionis huius veritas eliquata, et declarata per plenum Concilium solidariter.» Hac Augustinus.

Item S. Eugenius Episcopus Carthaginensis, ut Victor testis est, lib. secundo de persecutione Wandalico, cum urgeretur a Rege Hunericu, ut de fide cum Ariana Episcopis conferret, respondit, causam fidei communem esse toti Catholicae Ecclesie, proinde convocabo eos Episcopos ex omnibus Ecclesie partibus, ac praepucie significandam rem totam esse Ecclesie Romane, quae caput est omnium Ecclesiarum. Quae responsive significavit Eugenius, ad explicandas questiones fidei Concilium generale omnino necessarium esse.

Denique, antiqua illa quæstio, essentiae rebaptizandi ab hereticis baptizati? numquam finiri potuit, donec accessit sententia Concilii generalis, etiam multis precessent Conciliorum particularium, et sedis Apostolicae definitiones. Videtur igitur ad controversias fidei terminandas simpliciter

ipso suo exordio habere cepit, qui non videbantur facile quietari, nisi summa totius Ecclesie Auctoritate obruerentur. Itaque ad haeresim Pelagianam extinguidam non fuit necessarium generale Concilium, necessarium autem fuit ad extinguidam haeresim Ariana; quoniam illa commode, et facile ab Apostolica sede, cooperantibus Concilii provincialibus variorum locorum, compresa est, hanc autem etsi tandem ab eadem Apostolica Sede, et provincialibus Concilii comprimi potuisset, non tamen aequa comode ac facile.

Idem ad testimonium S. Leonis responderi potest, Judicavit enim S. Leo, necessarium Concilium generale Chalcedonense, ut ejus auctoritate destru possit id, quod perperam egerat Concilium generale Ephesinum secundum. At hanc non fuisse absoluta necessaria, sed aliquam duntaxat, perspicuum est ex Concilio Ariminense irritationem. Fuit enim Ariminense Concilium generale, et frequentissimum, a longe celebrius Ephesino secundo, et tamen a Pontifice Damaso sine ulla generali Concilii praesidio irritum fuit. De qua re vide epistolam Damasi ad Episcopos Illyrici, et epist. 52. Basili ad Athanasiu.

Eodem modo exponere cogimur testimonium Isidori; nam quod ipse ait, ante Constantini imperium Ecclesiam divisam fuisse in varias haereses, quia non dabatur Episcopis facultas congregandorum Conciliorum, et eo modo plebium docendarum : si absolute intelligatur, apertissimum falso est. Nam et ante tempora Constantini plurime haereses sunt a Concilio Episcoporum penitus sublate, et extincte, et post tempora Constantini, non defuerunt haereses novae, que Ecclesiam longissimo tempore vexaverunt. Certe Nestorianae, et Eutychiane haereses numquam penitus eradicari potuerunt, et tamen post Constantini tempora exortae sunt, et in iis extirpandi Concilia generalia saepius laborarunt. Id igitur solum Isidorus significare voluit, tempore Constantini Concilia generalia celebrari coepisse, atque eam rem ad comprimendas haereses utilissimam constituisse.

Jam vero quid S. Eugenius sibi voluerit, explicat ibidem Victor Uticensis. Scribit enim Eugenium mentionem fecisse Concilii generalis, et transmarinarum Ecclesiarum, cum vocaretur ad confundendum de fide cum Ariani; non quod non essent in Africa viri

doctissimi, qui tuto possent committi cum Episcopis Ariani, sed quod existimabat transmarinos doctores, si in Africam venissent, liberius acturos causam fidei, cum non essent subjecti Regi Vandalarum, cui Africani Episcopi subjecti erant. Nec tamen mentitus est Eugenius, cum ait, causam fidei esse communem, et se ngn posse sine transmarinis Episcopis causam illam suscipere; nam etsi absolute licebat ei conferre cum Ariani de fide, ut saepe alias in eadem regione contulerant Catholicci cum Donatistis, tamen non expediebat eo tempore, et proinde nec licebat sine manifesto pericula. Itaque versi non poterat Eugenius sine transmarinis collegis provinciam illam suscipere, non quia deerat auctoritas, sed quia deerat opportunitas; nec iniurias, sed prudentia fuit, Tyranni illius petitione sententiae ambiguitate eludere.

Restat Ultima illa objectio, de Baptismo haeticorum, que solvit duobus modis. Primum enim fortasse non est verum, quod Augustinus putabat, questionem illam non potuisse finiri ante Concili generalis sententiam. Nam Concilium generale primum fuit Nicenum tempore Constantini celebratum. Scribit autem S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos, illos ipsos Episcopos, qui cum Cypriano decreverant haeticos esse rebaptizandos, postea contrarium protulisse decreatum. Ex quo colligitur, eos Episcopos tandem sententia Stephani Romani Pontificis acquisivisse, qui tamen omnes mortui sunt anta tempora Nicenii Concilii.

Idem quoque Hieronymus in libro de scriptoribus Ecclesiasticis, scribit Dionysium Alexandrinum in sententiam Cypriani de rebaptizatione concessisse; quod etiam indicat Eusebius lib. VII hist. cap. 4. et tamen constat eundem Dionysium paulo post mutasse sententiam, nee fuisse a summo rebaptizare quemdam hominem, quem certo constabat ab hereticis baptizatum, ut idem refert Eusebius lib. VII hist. cap. 8. Quid, quod ipse etiam Augustinus in epistola 48. ad Vincentium suspicatur Cyprianum retractasse sententiam suam? Itaque probable est, etiam ante Nicenum Concilium, auctoritate sedis Apostolicae, questionem illam apud omnes Catholicos fuisse finitam. Sed etiam quæstio finita non fuisse usque ad Concilii plenarii determinationem, ut Augustinus dicit, non tamen inde colligere oportet, non potuisse finiri; nam licet Apostolicae sedis co-

perantibus provincialibus Concilis controversiam illam finiendo auctoritas non decesset, maluerunt tamen sancti illi Pontifices differre in tempus aliud magis opportunum absolutam determinationem ejus quæstionis, quam tot magnos viros ab Ecclesia separare. Quia vero temporis opportunitas non ante se obiulit, quam cum Nicenum Concilium celebraretur; idcirco Augustinus toties repetit, in Concilio plenario orbis terræ, quæstionem illam tandem esse finitam.

At, inquit, Stephanus Papa, congregato Concilio quodam particulari, jussit non rebaptizari, et excommunicando censuit eos, qui rebaptizarent, ut scribit Dionysius Alexandrinus, Euselio teste lib. VII hist. cap. 4. et Augustinus lib. de unico Baptismo, c. 11. Igitur quæstionem Papa cum particulari suo Concilio finire voluit, nee potuit. Proinde necessaria videntur omnino Concilia generalia.

Respondeo, ut lib. IV de Pontifice, cap. 7. jam ante respondi, Stephanum quidem jussisse, ne ii rebaptizarentur, qui essent ab hereticis baptizati, ac censuisse etiam rebaptizatores esse excommunicando, non tamen re ipsa illos excommunicasse, id quod manifeste colligitur ex multis antiquis auctoribus. Nam ipse in primis Cyprianus in epistola ad Pompeium non ait, Stephanum excommunicasse, sed excommunicando putasse, qui contra facerent: « Sacerdotes, inquit, Dei veritatem, Christi, et Ecclesie unitatem tenentes abstinentias putat. » Et in epistola ad Jubianum dicit, se cum collegis suis contrariantib[us] pacem habere: quod certe non diceret, si aut ab illis ipse excommunicatus fuisset, aut ipse eos excommunicasset: « Nos, inquit, quantum in nobis est, propter hereticos, cum collegis, et Coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divina concordiam, et dominicanam pacem tenemus. »